
 

Ciuda

La Sa

Federa

indicad

IMPRO

la dem

En el

senten

revoc

ad de M

ala Supe

ación d

do, in

OCEDE

manda. 

 prese

ncia de

car la 

éxico, c

erior de

etermin

nterpue

ENTE y,

A

ente rec

e la Sa

resoluc

R

EX

R
F

A
R
E
D
C
C
E
V

M
IN

S
C
SÁ

A
LÓ

catorce

el Tribu

na que e

sto p

 en con

ASPECT

curso d

ala Reg

ción em

RECURS

XPEDIE

RECURR
LANDE

AUTORI
REGION

LECTO
DE 
CORRES
CIRCUN

LECTO
ERACR

MAGIST
NFANTE

ECRET
CALVAR

ÁNCHE

AUXILIA
ÓPEZ A

e de ag

nal Ele

el recur

por E

nsecuen

TOS GE

de reco

gional X

mitida p

SO DE R

ENTE: S

RENTE:
ES 

DAD R
AL 

ORAL D
LA 

SPOND
SCRIPC

ORAL, C
RUZ  

RADO 
E GONZ

TARIOS
RIO ENR
EZ REB

AR: 
ALCÁNT

osto de

ectoral d

rso de r

rnesto 

ncia, se

ENERA

onsider

Xalapa

por el 

RECON

SUP-RE

: ER

RESPON
DEL 

DEL PO

DIENTE 
CIÓN 

CON SE

PONEN
ZALES 

S: CÉS
RÍQUEZ
OLLED

CLAUD
TARA 

e dos m

del Pod

reconsid

Ruiz 

 DESEC

ALES 

ración 

, en la

Tribun

NSIDER

EC-142/

RNESTO

NSABL
T

ODER J
FEDE

A LA T
PLURIN

EDE EN 

NTE: IN

SAR A
Z Y GU

DO 

DIA M

mil veint

der Judi

deració

Flan

CHA DE

se cue

a que d

nal Ele

RACIÓN

/2020 

O RU

LE: SA
TRIBUNA
JUDICIA

ERACIÓ
TERCER
NOMINA
XALAP

NDALFE

AMÉRIC
ILLERM

MARISO

te. 

icial de 

n al rub

des, 

E PLAN

estiona 

determi

ctoral 

 

N 

UIZ 

LA 
AL 
AL 

ÓN, 
RA 
AL 

PA, 

ER 

CO 
MO 

OL 

la 

bro 

es 

NO 

la 

nó 

de 



SUP-REC-142/2020 

 
2 

Veracruz, al considerar que el sobreseimiento que decretó fue 

incorrecto; por lo cual, en plenitud de jurisdicción, declaró 

fundados los agravios expuestos por la actora en esa 

instancia, relativos a que la autoridad municipal le notificó 

indebidamente la Convocatoria a la sesión de Cabildo de 

veinticinco de enero del presente año, inobservando los 

lineamientos establecidos en diversas sentencias dictadas por 

la propia autoridad jurisdiccional local. 

Bajo ese contexto, se procede al estudio del caso, con el fin de 

determinar, primero, si el recurso satisface los requisitos de 

procedencia, pues sólo de ese modo se podrían examinar las 

cuestiones de fondo planteadas por el inconforme. 

ANTECEDENTES 

Contexto. 

De las constancias de autos, se advierten los antecedentes 

relevantes siguientes: 

I. Sentencias locales. 

1. En diversas fechas del año pasado y del que transcurre, el 

Tribunal Electoral de Veracruz resolvió siete juicios 

ciudadanos locales, todos promovidos por María Elena 

Baltazar Pablo, en los que destacadamente controvirtió la 

indebida notificación de las convocatorias por parte del 

Ayuntamiento de Altotonga, Veracruz, para asistir a las 

sesiones de Cabildo que en cada caso precisó. Los juicios se 

identifican a continuación: 



2. 

3. 

4. 

E

TEV-J

TEV-J

TEV-J

TEV-J

TEV-J

TEV-J
y A

Convo

sesión

veinte

Oficio

presen

inform

veintic

presid

citado 

Oficio

síndica

oficios

Expedient

JDC-476/

JDC-790/

JDC-834/

JDC-933/

JDC-1229

JDC-1236
Acumulad

ocatoria

n de cab

. 

os de s

nte añ

mación 

cinco d

ente, a 

Ayunta

o SIND/

a munic

s referid

te 

/2019 

/2019 n

/2019 n

/2019 

9/2019 

6/2019 
do 

a a ses

bildo qu

olicitud

o, Mar

para la

e ener

la sínd

amiento

/001/20

cipal de

os en e

Fecha d
resoluci

12 de julio
2019

19 de
noviembre

2019

19 de
noviembre

2019

2 de 
diciembre

2019

14 de en
de 202

6 de febr
de 202

sión de 

ue se re

d 004, 0

ría Ele

a sesió

ro sigui

ica y al 

. 

20. El

el Ayun

el punto 

 
3 

de 
ión 

o de 
Se 
que
de 

e 
e de 

Se 
lo 
ma
cab

e 
e de 

Se 
pre
por
con
pro
ma
info
dis
tem

e de 
Se 
oto
doc

ero 
20 

Se 
que
edi
del

rero 
20 

Se 
ses
inc
de 

cabildo

ealizaría

005 y 0

ena Ba

ón de 

iente, l

secreta

inmedia

ntamien

que an

Res

 conminó
e convoca
anticipac
 conminó
sucesivo

anera op
bildo. 
 conminó

eviamente
r lo me
nvocatoria
oporciona
anera doc
ormara d

sposición, 
ma a apro
 ordenó

orgara a 
cumentac
 conminó
e en lo su
iles de ma
l cabildo.
 ordenó 
siones y s

cumplimie
100 UMA

o. La ac

a el vein

006. El 

altazar 

Cabild

os cua

ario, res

ato vei

to emit

tecede.

S

seña de lo

ó a la au
ara a la a

ción suficie
 al Ayunta

o convoca
ortuna a

ó al Ayun
e a las se
enos al 
a resp
ra a la 
cumental 
dónde se

la inform
barse. 

ó al pr
la actora

ción. 
ó al presid
ucesivo co
anera opo

convocar
se aperci
nto, se im

AS. 

ctora fu

nticinco 

veintitr

Pablo 

do conv

ales fue

spectiva

nticuat

tió resp

. 

SUP-REC

o ordena

utoridad m
actora co
ente a las
amiento p
ara a la 
a las se

ntamiento
esiones d

momen
pectiva, 
regidora 
o digita

e encuen
mación ne

residente 
a, copia 

dente mun
onvocara 
ortuna a la

r a la ac
ibió que,
mpondría 

e convo

de ene

rés de e

solicitó

vocada 

eron di

amente,

tro de 

puesta a

C-142/20

ado 

municipal 
n el tiemp

s sesiones
para que e

actora d
esiones d

o para qu
e cabildo
to de s

se 
actora, d

al, o se 
ntran a s
ecesaria d

municip
de divers

nicipal pa
a todos lo

as sesione

ctora a la
en caso d
una mu

ocada a

ro dos m

enero d

ó diver

para 

rigidos 

 todos d

enero, 

a los tr

020 

a 
po 
s 
en 
de 
del 

ue, 
o o 
su 
le 

de 
le 

su 
del 

pal 
sa 

ara 
os 
es 

as 
de 
lta 

a la 

mil 

del 

rsa 

el 

al 

del 

la 

res 



SUP-REC-142/2020 

 
4 

II. Juicio ciudadano local. 

5. Demanda. El treinta de enero de dos mil veinte, María Elena 

Baltazar Pablo interpuso juicio ciudadano local, para impugnar la 

forma en que fue convocada a la sesión de cabildo de veinticinco 

de enero de este año y lo que identificó como la omisión de dar 

respuesta a sus peticiones de información; ese juicio fue radicado 

con la clave de expediente TEV-JDC/11/2020. 

6. Sentencia. El veinte de marzo del año en curso, el Tribunal 

Electoral local dictó sentencia en la que consideró, por una parte, 

que la demanda era extemporánea respecto de la convocatoria a 

la sesión de cabildo; y, por otra, que eran infundados los 

planteamientos en los que la demandante alegó que no se había 

dado respuesta a sus peticiones de información. Los puntos 

resolutivos de la sentencia local son:  

“[…] 

RESUELVE 

PRIMERO. Se sobresee el medio de impugnación 
respecto del acto reclamado, estudiado en la consideración 
tercera de la presente sentencia. 

SEGUNDO. Se declara infundado, el acto consistente en 
la omisión de dar respuesta a los escritos de petición. 

[…]” 

III. Juicio ciudadano federal. 

7. Demanda. No conforme con esa decisión, el veintiséis de marzo 

de la presente anualidad, la enjuiciante presentó ante la Sala 

Regional Xalapa escrito de demanda en su contra. 



8. 

9. 

10. 

11. 

Sente

respon

IV. Re

Dema

Flande

del Ay

recons

Region

remitid

Turno

Presid

exped

Magist

en el 

Impug

Radic

su Pon

 

ncia. E

nsable r

[…] 

PRIMER
Electora
dentro d

SEGUN
expues
conside

[…] 

ecurso d

nda. E

es, oste

yuntami

sideraci

nal Xala

do a la S

o a Pon

dente d

iente S

trado In

artículo

gnación 

cación. 

nencia e

El vein

resolvió

RO. Se 
al de Ve
del juicio

NDO. Se
tos por l

erando ú

de reco

El vein

entándo

iento de

ón en 

apa en 

Sala Su

nencia.

de este

SUP-RE

ndalfer 

o 19 de

en Mate

En su o

el exped

titrés d

ó: 

revoca 
eracruz e
o TEV-JD

e declar
la actora
ltimo de 

onsider

ntiocho 

ose com

e Altoto

contra 

el expe

uperior.

El trei

e órgan

EC-142/

Infante 

e la Ley

eria Ele

oportuni

diente a

 
5 

de juli

RESUEL

la sente
el veinte 
DC/11/20

ran fun
a, para lo
la prese

ración.

de ju

mo ciuda

onga, V

de la 

ediente 

inta de

no juris

/2020 y

Gonza

y Gene

ectoral.

idad, el 

al rubro 

o poste

LVE 

ncia dict
de marz

020. 

dados 
os efecto

ente sent

ulio sig

adano y

Veracruz

sentenc

SX-JD

e julio 

sdiccion

y turna

ales, pa

eral del 

Magistr

identific

S

erior, la

tada por
zo del añ

los plan
os precis
tencia. 

guiente

y presid

z, inter

cia dict

DC-101/2

posterio

nal ord

arlo a l

ara los e

Sistem

rado Ins

cado. 

SUP-REC

a Sala 

r el Tribu
ño en cur

nteamien
sados en

, Erne

dente m

puso re

tada po

2020, e

or, el M

denó in

la Pon

efectos 

ma de M

structor 

C-142/20

Region

unal 
rso, 

ntos 
n el 

sto Ru

municip

ecurso 

or la Sa

el cual f

Magistra

ntegrar 

encia d

previst

Medios 

radicó 

020 

nal 

uiz 

pal 

de 

ala 

fue 

ado 

el 

del 

tos 

de 

en 



SUP-REC-142/2020 

 
6 

COMPETENCIA 

12. La Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación es competente para conocer y resolver el presente 

recurso de reconsideración en contra de una sentencia dictada 

por la Sala Regional Xalapa, al ser el medio de impugnación de 

carácter extraordinario reservado expresamente para 

conocimiento y resolución de este órgano jurisdiccional terminal. 

13. Lo anterior, tiene fundamento en lo previsto en los artículos 41, 

párrafo segundo, base VI; y 99, párrafo cuarto, fracción X, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; así como 

186, fracción X; y 189, fracción XIX, de la Ley Orgánica del Poder 

Judicial de la Federación; y 64 de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

JUSTIFICACIÓN PARA RESOLVER EL ASUNTO EN SESIÓN 

POR VIDEOCONFERENCIA 

14. La Sala Superior, en el Acuerdo General número 2/2020, autorizó 

la resolución no presencial de los medios de impugnación, con 

motivo de la pandemia originada por el virus COVID-19. Al 

respecto, en los numerales I y IV, se previó que la decisión de 

sesionar de forma no presencial era una medida de carácter 

extraordinario y excepcional, por lo que su vigencia dependería de 

la situación sanitaria que atraviese el país. 

15. Posteriormente, mediante el diverso Acuerdo General 4/2020, la 

Sala Superior emitió los Lineamientos aplicables para la 

resolución de los medios de impugnación a través de 

videoconferencia. 



16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

Finalm

6/2020

resolu

Confo

resolu

los pre

Interno

los qu

se refi

En es

resuel

está re

polític

regido

la imp

recurre

Lo a

condu

primer

a dive

caráct

Region

Con 

contro

la sit

impug

mente, l

0, por 

ción de

rme a 

ción en

evistos 

o del Tr

e encua

ere el A

se sent

to en s

elaciona

co-elect

ora en e

posició

ente, en

nterior, 

uctas q

ra, al no

ersas se

ter de 

nal resp

base e

oversia d

tuación

nativa. 

a Sala 

el qu

e asunto

los re

n sesión

en el n

ribunal E

adren e

Acuerdo

tido, se

sesión p

ada con

torales

l Ayunta

n de u

n su car

deriva

que obs

o habérs

esiones 

preside

ponsabl

en lo 

debe se

n juríd

Superi

e esta

os en se

eferidos

n por vi

numeral 

Electora

en algun

o Gener

e estim

por vide

n la tute

 de un

amiento

na san

rácter d

ado de

struyen

sele not

de Ca

ente mu

e. 

expues

er resue

dica d

 
7 

or emit

ableció 

esiones 

s acue

ideocon

12, seg

al del Po

no de lo

al 6/202

a que 

eoconfe

ela efec

na muj

o de Alto

nción p

e presid

e la 

n el de

tificado 

bildo, im

unicipal,

sto, se 

elta, a e

e los 

tió el di

criterio

no pres

rdos, p

nferenci

gundo p

oder Ju

os supu

20. 

el pres

erencia,

ctiva de

er que

otonga,

pecunia

dente m

aparent

esempe

debida

mputab

, tal y 

consid

efecto d

accion

S

iverso A

os adic

senciale

pueden 

a los a

párrafo,

dicial de

uestos a

sente a

 porque

l ejerci

e se de

 Veracr

aria en 

municipa

te sist

eño de

mente l

bles al 

como 

dera q

de que

nantes 

SUP-REC

Acuerdo

cionales 

es. 

ser o

asuntos 

, del Re

e la Fed

adiciona

asunto 

e la co

cio de 

esempe

ruz, así 

perjuici

al. 

tematic

l encar

las conv

segund

observó

que la 

e quede

en la

C-142/20

o Gene

para 

objeto 

urgente

eglamen

deración

ales a q

debe s

ntrovers

derech

eña com

como c

o del h

cidad 

rgo de 

vocatori

do, en 

ó la Sa

presen

e defini

a cade

020 

eral 

la 

de 

es, 

nto 

n y 

que 

ser 

sia 

os 

mo 

con 

hoy 

de 

la 

ias 

su 

ala 

nte 

da 

ena 



SUP-REC-142/2020 

 
8 

 

IMPROCEDENCIA DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN 

21. Con independencia de que pudiera actualizarse alguna otra 

causal de improcedencia, la Sala Superior considera que el 

presente recurso es improcedente, porque no se actualiza el 

requisito especial vinculado al análisis de constitucionalidad o 

convencionalidad de alguna norma jurídica, ni la interpretación de 

algún precepto constitucional realizada por la Sala Regional 

Xalapa en su sentencia, así como tampoco la trascendencia del 

asunto o la existencia de error judicial, que justifique su 

procedencia. 

22. En consecuencia, lo procedente es desechar de plano la 

demanda, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9°, 

párrafo 3, en relación con los diversos 61, párrafo 1, inciso b); y 

62, párrafo 1, inciso a), fracción IV, de la Ley General del Sistema 

de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

23. Lo anterior, en atención a que el recurso de reconsideración es 

procedente en forma extraordinaria para impugnar las 

sentencias de las Salas Regionales, distintas a las emitidas en los 

juicios de inconformidad, siempre que se acredite el requisito 

especial de procedencia, consistente en que la controversia 

implique un tema o cuestión de constitucionalidad o 

convencionalidad. 

24. Esta Sala Superior, con el objeto de garantizar la efectividad del 

recurso y el pleno acceso a la justicia, ha ampliado la procedencia 

del recurso de reconsideración a aquellos casos en que, si bien 



- 

- 

- 

- 

- 

no se

releva

jurispr

de rec

de las 

Cuand

norma

la Con

Si se o

agravi

electo

Cuand

interpr

Contra

un ind

norma

Cuand

pueda

exigido

 
1 Jurispr
SENTEN
ELECTO
2 Jurispr
LAS SA
INOPER
NORMAS
3 Jurisp
SENTEN
DIRECTA
4 Jurisp
IMPUGN
ANÁLISI
LEGALE

e inaplic

ancia 

rudencia

conside

Salas R

do expre

as partid

nstitució

omite e

o relac

rales2. 

do las 

retación

a las se

ebido a

as legale

do se a

an afect

os para

                 
rudencia 3

NCIA LA S
ORAL POR
rudencia 1
ALAS REG
RANTES LO

S ELECTO
rudencia 

NCIAS D
AMENTE P

prudencias 
NAR SENT
S U OMIS

ES IMPUGN

ca una

constit

as emiti

ración t

Regiona

esa o im

distas o

ón Gene

l estudi

cionado

Salas

n directa

entencia

análisis 

es con m

aduzca 

tar los 

a la vali

                 
32/2009. R

SALA REG
R CONSIDE

0/2011. R
GIONALES
OS AGRAV
ORALES. 
26/2012. 

DE SALA
PRECEPT

12/2014
TENCIAS 
SIÓN DE 
NADAS CO

a norma

tuciona

idas po

también

ales en 

mplícita

o consu

eral1. 

o o se d

os con 

s Regi

a de pre

as de la

u omisi

motivo d

la exis

principi

idez de

               
RECURSO

GIONAL IN
ERARLA IN

RECONSID
S CUAND
VIOS RELA

RECURSO
AS REGI
TOS CONS
. RECUR
DE LAS 
ESTUDIO
ON MOTIV

 
9 

a gene

al. Así

r este ó

n proced

los sigu

mente s

etudina

declara

la inc

ionales 

eceptos 

s Salas

ón de e

de su ac

stencia 

ios con

 las ele

    
O DE REC
APLICA, E
NCONSTIT

DERACIÓN
DO SE O
ACIONAD

O DE RE
ONALES 

STITUCION
RSO DE 

SALAS R
O SOBRE 
VO DE SU 

eral, ex

, de 

órgano j

de en c

uientes 

se inap

arias po

n inope

constitu

resue

constitu

s Region

estudio 

cto de a

de irreg

nstitucio

ecciones

CONSIDE
EXPRESA
TUCIONAL
N. PROCE
OMITE EL

OS CON L

ECONSIDE
EN LA

NALES.  
RECONS

REGIONA
LA CONS
ACTO DE

S

xiste un

conform

jurisdicc

contra d

supues

liquen l

r estima

erantes 

ucionalid

elvan a

ucionale

nales cu

de cons

aplicació

gularida

nales y

s y la S

RACIÓN. 
A O IMPLÍC
L.  

EDE CONT
L ESTUDI
LA INCON

ERACIÓN.
AS QUE 

IDERACIÓ
ALES SI S
STITUCION
E APLICAC

SUP-REC

na cue

midad 

cional, e

de las s

tos: 

eyes el

arse co

los con

dad de

a parti

es3. 

uando s

stitucion

ón4. 

ades gr

y conve

Sala Re

PROCED
CITAMENT

TRA SENT
O O SE 
STITUCIO

. PROCED
SE IN

ÓN. PROC
SE ADUC
NALIDAD D
CIÓN.  

C-142/20

estión 

con l

el recur

sentenci

ectorale

ontrarias

ceptos 

e norm

ir de 

se aduz

nalidad 

raves q

encional

egional 

DE SI EN 
TE, UNA L

TENCIAS 
DECLAR

ONALIDAD

DE CONT
NTERPRET

CEDE PA
E INDEBI
DE NORM

020 

de 

las 

rso 

ias 

es, 

s a 

de 

mas 

la 

zca 

de 

que 

les 

no 

LA 
LEY 

DE 
RAN 
 DE 

TRA 
TEN 

ARA 
IDO 

MAS 



SUP-REC-142/2020 

 
10 

haya adoptado las medidas necesarias para garantizar esos 

principios5 

- Contra sentencias de Salas Regionales en las que se deseche o 

sobresea el medio de impugnación derivado de la interpretación 

directa de preceptos constitucionales6. 

- Para controvertir sentencias de desechamiento o sobreseimiento, 

cuando se advierta una violación manifiesta al debido proceso o 

en caso de notorio error judicial7. 

- Cuando se trate de asuntos inéditos o que implican un alto nivel 

de importancia y trascendencia que puedan generar un criterio de 

interpretación útil para el orden jurídico nacional8. 

25. Como se advierte, las hipótesis de procedencia del recurso de 

reconsideración descritas están relacionadas con las 

características de la controversia, así como con el análisis que 

realizó la Sala Regional responsable. De forma tal que, por regla 

general, las sentencias emitidas por las salas regionales resultan 

definitivas e inatacables y sólo excepcionalmente pueden ser 

impugnadas mediante el recurso de reconsideración, cuando el 

estudio de la controversia por la Sala Regional responsable 

                                                       
5 Jurisprudencia 5/2014, de rubro: RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE 
CUANDO SE ADUZCA LA EXISTENCIA DE IRREGULARIDADES GRAVES QUE PUEDAN 
AFECTAR LOS PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES Y CONVENCIONALES EXIGIDOS 
PARA LA VALIDEZ DE LAS ELECCIONES.  
6 Jurisprudencia 32/2015. RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE CONTRA 
SENTENCIAS DE LAS SALAS REGIONALES EN LAS CUALES SE DESECHE O 
SOBRESEA EL MEDIO DE IMPUGNACIÓN DERIVADO DE LA INTERPRETACIÓN 
DIRECTA DE PRECEPTOS CONSTITUCIONALES.  
7 Jurisprudencia 12/2018. RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE CONTRA 
SENTENCIAS DE DESECHAMIENTO CUANDO SE ADVIERTA UNA VIOLACIÓN 
MANIFIESTA AL DEBIDO PROCESO O EN CASO DE NOTORIO ERROR JUDICIAL. 
8 Jurisprudencia 5/2019. RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. ES PROCEDENTE PARA 
ANALIZAR ASUNTOS RELEVANTES Y TRASCENDENTES. 



26. 

27. 

28. 

requie

constit

En est

segun

supue

valora

son de

mera 

constit

supue

objetiv

justifiq

Sala S

Por ta

jurispr

improc

deman

actual

explica

Como

deman

contro

cabild

de ene

era de u

tuciona

te sentid

nda ins

sto en q

ción pro

eficiente

afirma

tuciona

stos d

vamente

quen el 

Superior

nto, de 

rudencia

cedente

nda re

izarse 

a enseg

 se ha

nda an

overtir l

o del A

ero del 

una rev

l. 

do, el re

stancia

que la p

obatoria

es, inco

ación 

les o d

de pro

e cues

ejercic

r. 

no ade

ales ant

e, lo qu

espectiv

el requ

guida. 

a venid

te el T

a mane

Ayuntam

año en

isión, a

ecurso d

proced

parte re

a realiza

orrectos 

de qu

derecho

cedenc

stiones 

io extra

ecuarse 

tes prec

e conlle

a, com

uisito e

CAS

do dicie

Tribunal

era en 

miento d

 curso.

 
11

atendien

de reco

dente e

ecurrent

ados po

o incon

ue se 

os fund

cia. Es

de r

aordinar

a algun

cisados

eva al 

mo en 

especial

SO CON

endo, la

 Electo

que fu

de Altot

ndo a c

nsidera

en todos

te consi

or la Sa

ngruent

vulne

amenta

 precis

relevanc

rio de l

no de lo

s, el rec

desech

la es

l de p

NCRETO

a actor

oral de 

ue conv

onga, V

S

uestion

ación no

s los c

dere qu

la Regio

tes. Est

ran ci

ales pa

so que

cia con

as atrib

os supu

curso se

amiento

specie 

rocedib

O 

ra prim

Veracr

vocada 

Veracru

SUP-REC

es de r

o const

casos, a

ue el an

onal res

o es, no

ertos 

ra actu

e se 

nstitucio

bucione

estos le

erá noto

o de pla

sucede

bilidad, 

migenia 

ruz, a e

a la s

uz, de v

C-142/20

relevanc

ituye u

aun en 

nálisis o

sponsab

o basta

principi

ualizar l

adviert

onal q

s de es

egales y

oriamen

ano de 

e, al 

como 

presen

efecto 

sesión 

veinticin

020 

cia 

na 

el 

o la 

ble 

a la 

ios 

los 

tan 

que 

sta 

y/o 

nte 

la 

no 

se 

ntó 

de 

de 

nco 



SUP-REC-142/2020 

 
12 

29. El Tribunal Local interpretó la demanda en el sentido de que la 

demandante reclamaba la convocatoria a la referida sesión y la 

omisión de dar respuesta a las peticiones que formuló a 

diversos integrantes del Ayuntamiento para que le 

proporcionaran información sobre la sesión. A partir de ello, 

estimó que la demanda resultaba extemporánea respecto de la 

convocatoria a la sesión de cabildo y que eran infundados los 

planteamientos relacionados con la omisión de respuesta a sus 

peticiones de información. 

30. Por su parte, la Sala Regional Xalapa revocó la sentencia del 

Tribunal Electoral de Veracruz, al estimar que el sobreseimiento 

decretado por dicho órgano jurisdiccional fue incorrecto y, en 

plenitud de jurisdicción, declaró fundados los agravios de la 

actora en esa instancia, María Elena Baltazar Pablo, por lo que, 

entre otras cuestiones, determinó imponer como medida de 

apremio a cada uno de los y las concejales del Ayuntamiento 

de Altotonga, Veracruz, una multa de cien veces del valor diario 

de Unidad de Medida y Actualización (UMA). 

31. Lo anterior, al considerar que existía una conducta sistemática 

y reiterada de la autoridad municipal de notificar indebidamente 

a la actora para que asistiera a las diversas sesiones de 

Cabildo, a pesar de que el Tribunal local le conminó en diversas 

ocasiones para hacerlo conforme a derecho. 

32. A efecto de dar claridad al sentido que regirá el presente fallo, 

evidenciando que no existe tema alguno de constitucionalidad o 

convencionalidad que amerite la procedencia extraordinaria del 

recurso de reconsideración en que se actúa, se estima 



33. 

34. 

35. 

neces

plante

consid

los ag

termin

AGRA

Quien

adujo 

sobres

positiv

las au

expus

su que

a. El 

Ayunta

respu

sus es

solicitó

celebr

una d

de ana

b. La 

orden

senten

exped

ario d

eados p

deracion

gravios 

nal. 

AVIOS E

 tuvo e

que f

seer en

vos (la c

utoridad

o ante 

eja es lo

preside

amiento

uesta en

scritos d

ó infor

rarse el

esvent

alizar y 

síndic

nado po

ncia de

diente T

destaca

por la 

nes de 

formul

EN EL J

el carác

fue ile

n el ju

convoca

des de

el órga

o siguie

ente m

o de Alt

n tiemp

de vein

rmación

l veintic

taja hac

aproba

a mun

or el T

 doce d

TEV-JDC

r, de 

actora

la Sala

ados p

JUICIO

cter de

egal la 

uicio lo

atoria), 

l Ayun

ano juris

ente: 

municipa

totonga

o y form

ntitrés d

n refer

cinco de

cia el c

ar cada 

icipal h

Tribuna

de julio 

C-476/2

 
13

mane

en el 

a Region

por el r

O CIUDA

e parte 

decisi

ocal, po

sino di

tamient

sdiccion

al (hoy 

a, Verac

ma, de 

e enero

rente a

e enero

correcto

uno de

ha omi

l Electo

de dos

2019; y

ra sus

juicio 

nal resp

recurren

ADANO

actora 

ión de

orque e

iversas 

to. Exp

nal loca

recurr

cruz, ha

manera

o del añ

a la s

o siguie

o ejerc

e los pu

tido da

oral de

s mil die

S

stancial

ciudada

ponsab

nte ante

O FEDE

ante la

el Tribu

ella no

omisio

plicó qu

al y lo q

rente) y

an sido

a fundad

ño en c

sesión 

ente, lo

icio de

ntos a d

ar cum

e Verac

ecinuev

SUP-REC

, los 

ano fed

le; y, fin

e esta 

ERAL 

a Sala 

unal Es

o reclam

nes por

ue lo r

que es m

y la sí

o omiso

da y raz

curso, e

de C

o cual l

e sus fu

discutir

mplimie

cruz al 

ve, reca

C-142/20

agravi

deral; l

nalmen

instanc

Region

statal 

mó act

r parte 

realmen

motivo 

ndica d

os en d

zonada

en los q

Cabildo 

e gene

uncione

. 

ento a

emitir 

aída en

020 

ios 

las 

te, 

cia 

nal 

de 

tos 

de 

nte 

de 

del 

dar 

, a 

ue 

a 

eró 

es, 

lo 

la 

 el 



SUP-REC-142/2020 

 
14 

36. c. El presidente municipal ha omitido convocarle 

debidamente, como el Tribunal Electoral local le ordenó en las 

resoluciones TEV-JDC-476/2019, TEV-JDC-790/2019, TEV-

JDC-834/2019, TEV-JDC-993/2019 y TEV-JDC-1229/2019, en 

el sentido de dotarle de la información necesaria para poder 

emitir un voto razonado, ya que no adjuntó a su convocatoria la 

información de los puntos a discutir en la sesión de Cabildo del 

veinticinco de enero del presente año. 

CONSIDERACIONES DE LA SALA REGIONAL XALAPA 

37. Al respecto, la Sala Regional responsable consideró, 

fundamentalmente, que: 

38. i. El Tribunal responsable indebidamente sobreseyó en el juicio, 

puesto que partió de la premisa inexacta de considerar que el acto 

impugnado lo constituía el oficio SRIA/452 de veintidós de enero, 

a través del cual, se le notificó a la actora9 la convocatoria a la 

sesión de cabildo de veinticinco de enero del año que transcurre. 

39. ii. Lo anterior, puesto que el agravio de la enjuiciante radicó en 

que no fue debidamente notificada, debiendo entender por esto, el 

hecho de que, al convocarla mediante escrito, no se le adjuntó la 

información necesaria para poder participar en la sesión de 

cabildo, y no, como lo razonó el Tribunal local, en el sentido de 

que no fue notificada para asistir a la sesión indicada. 

40. iii. Por tanto, la Sala Regional indicó que el acto impugnado en la 

instancia local lo constituyó el oficio emitido el veinticuatro de 

enero por la Síndica municipal, identificado con la clave 

                                                       
9 María Elena Baltazar Pablo, Regidora del Ayuntamiento de Altotonga, Veracruz. 



41. 

42. 

43. 

44. 

SIND/

respec

la alud

deman

iv. E

sobres

senten

acto q

instan

v. Pos

de at

íntima

de form

vi. En

había 

están 

Ayunta

y prop

vii. Al

Acumu

indebi

una c

de co

de Alt

lo orde

del va

cada u

001/202

cto a la 

dida se

nda loca

En co

seimien

ncia imp

que rea

cia. 

steriorm

tribucio

mente 

ma conj

 princip

resue

relacio

amiento

porciona

l resolv

ulado, e

da de c

conduct

nductas

otonga

enado, 

alor dia

uno de 

20, me

solicitu

esión de

al se pre

onsecue

to era

pugnad

almente 

mente, la

ones e

relacion

junta co

pio, se 

elto sie

onados 

o, para 

arle la in

ver el ju

el órga

convoca

ta reite

s, aper

, Verac

les imp

rio de 

ellos, c

ediante 

d de inf

e cabild

esentó 

encia, 

 funda

a, una 

le para

a Sala X

el resto

nados, d

onforme

indicó q

ete juic

con la 

convoc

nformac

uicio ciu

no juris

ar a la 

erada, p

rcibió a

cruz, qu

pondría

Unidad 

con carg
 

15

el cua

formaci

do; por 

oportun

el ag

ado y 

vez qu

aba pe

Xalapa 

o de 

de ahí q

e al cont

que el T

cios inc

indebi

carla a 

ción ati

udadan

sdiccion

actora 

por lo q

a los in

e, de in

 una m

de Me

go a su 

al se le

ón que 

lo que,

namente

gravio 

suficie

ue la S

rjuicio a

determi

los ag

que, los

texto de

Tribuna

coados

da not

diversa

nente.

o local 

nal loca

a las s

que, a f

ntegran

ncurrir e

ulta ha

edida y 

patrimo

S

e conte

presen

 toman

e. 

relativ

ente p

Sala Reg

a la ac

inó ana

gravios, 

s mismo

e los he

al Electo

s por l

tificació

as sesio

TEV-J

al sostu

esiones

fin de e

ntes de

en el in

sta de 

Actual

onio pe

SUP-REC

estó a 

tó, vinc

do esa

vo al 

ara re

gional p

ccionant

alizar en

al en

os se a

chos oc

oral de 

la acto

ón por 

ones de

DC-123

uvo que

s de Ca

erradica

el Ayun

cumplim

100 (cie

ización

rsonal.

C-142/20

la acto

culada c

 fecha, 

indebi

evocar

precisó

te en e

n plenit

ncontrar

analizarí

curridos

Veracr

ora y q

parte d

e Cabil

36/2019

e la form

abildo e

r ese ti

ntamien

miento 

en) vec

 (UMA)

020 

ora 

con 

la 

ido 

la 

el 

esa 

ud 

rse 

ían 

s. 

ruz 

ue 

del 

do 

9 y 

ma 

era 

po 

nto 

de 

ces 

) a 



SUP-REC-142/2020 

 
16 

45. viii. Los actos impugnados se encuentran relacionados con 

aspectos de indebida notificación de la convocatoria por 

parte de la autoridad municipal a diversas sesiones de 

Cabildo, en perjuicio de la actora, sea porque no se le convocó 

oportunamente, o bien porque no se le adjuntó la 

documentación pertinente. 

46. ix. El análisis contextual de las sentencias permite observar una 

conducta sistemática por parte de las autoridades del 

Ayuntamiento, encaminadas a no convocar a la actora a las 

sesiones de Cabildo debidamente y conforme a los 

lineamientos que fueron ordenados por el Tribunal local en su 

oportunidad, ya que el presidente municipal, posterior a lo 

resuelto en dichos expedientes, persiste en notificar a la 

actora a las sesiones de cabildo sin ajustarse a dichos 

lineamientos. 

47. x. Así, se arribó a la conclusión de que la autoridad municipal 

no convocó de forma debida a la sesión de cabildo que se 

celebró el veinticinco de enero del presente año; de ahí que los 

agravios expuestos por la actora resultaran fundados. 

48. xi. El que la autoridad municipal hubiere omitido adjuntar la 

información solicitada por la accionante, lleva a considerar que 

indebidamente incurrió en la inobservancia de los 

lineamientos ordenados por el Tribunal local responsable y, 

por ende, le generó perjuicio al ponerla en una situación de 

desventaja hacia el desempeño de sus funciones, de analizar y 

aprobar cada uno de los puntos a discutir en la citada sesión de 

Cabildo. 



49. 

50. 

51. 

52. 

xii. Po

medid

los de

hecho

debida

condu

PLAN

El rec

recurs

Sala 

merec

como 

Sostie

efectiv

a las 

recurs

ha es

tambié

acredi

conve

respec

las me

Así, af

interp

de ce

materi

or tanto

das nec

erechos

o de hab

amente

ucta. 

TEAMIE

currente

so de re

Superio

cen un 

el prese

ene que

va, que 

garantí

so efect

tablecid

én cua

tadas, 

ncionale

cto de l

edidas n

firma qu

pretativo

erteza p

ial, las 

o, se co

cesaria

s de la

ber con

 había

ENTOS

e manif

econsid

or ha e

acceso

ente cas

e, para

incluye

ías mín

ivo, est

do  la 

ando e

que ate

es exig

las cua

necesar

ue la Sa

o gené

para te

supues

oncluyó

as para

enjuicia

nminado

a result

S DEL R

fiesta a

deración

establec

o jurisd

so. 

a garan

e el dere

imas p

e Tribu

procede

existan 

enten c

gidos p

les las 

rias para

ala Reg

rico, pu

ner por

stas infr

 
17

que re

a evitar 

ante, pu

o a la a

tado in

RECURR

ante es

n result

cido te

dicciona

ntizar e

echo de

rocesal

nal Con

encia d

irregula

contra lo

para la

Salas R

a garan

gional re

uesto qu

r acred

raccione

esultab

r que s

ues res

utoridad

nsuficie

RENTE

sta ins

ta proce

mas qu

al de u

l derec

e acceso

es, así 

nstitucio

del recu

aridade

os princ

a valide

Regiona

tizar su

esponsa

ue dejó 

ditadas, 

es por 

S

a nece

e sigui

sultaba 

d munic

nte pa

 

tancia 

edente 

ue, por

una má

cho a 

o a la ju

como 

onal en 

urso de

es grav

cipios c

ez de 

ales no 

 observ

able rea

de obs

de ma

las que

SUP-REC

esario t

eran vu

evident

cipal a 

ara con

termina

atento 

r su n

xima d

la tutel

usticia, 

el dere

materia

 recons

ves, ple

constituc

las e

hayan 

vancia. 

alizó un

servar e

anera o

e le san

C-142/20

tomar l

ulneran

te que, 

notifica

ntener 

al que 

que es

aturalez

dimensió

la judic

el respe

echo a 

a electo

sideraci

enamen

cionales

leccione

adopta

 ejercic

el princip

objetiva

ncionó, 

020 

as 

do 

el 

rle 

su 

el 

sta 

za, 

ón, 

cial 

eto 

un 

oral 

ión 

nte 

s y 

es, 

ado 

cio 

pio 

a y 

lo 



SUP-REC-142/2020 

 
18 

que se traduce en una violación directa al derecho de acceso a 

la tutela judicial efectiva.  

53. Para tal efecto, aduce que se debe observar el criterio adoptado 

en el asunto SUP-REC-385/2018, en el cual se indicó que, 

cuando se alegue la violación al referido derecho, se actualiza la 

obligación impuesta a este órgano jurisdiccional para verificar que 

todos los actos y resoluciones de la materia se sujeten al control 

de convencionalidad, constitucionalidad y legalidad, al principio de 

seguridad jurídica de los justiciables; de ahí que señala que el 

recurso debe ser admitido, siempre y cuando exista la posibilidad 

real, cierta, manifiesta y suficiente para revocar la sentencia 

impugnada y ordenar la reparación de la violación atinente.  

54. Por ende, el recurrente pretende que se revoque la 

determinación de la Sala Regional Xalapa aduciendo, a manera 

de agravios, que ese órgano jurisdiccional: 

55. a) Tomó en cuenta sólo lo planteado por la actora en el juicio 

principal, María Elena Baltazar Pablo, en su carácter de regidora 

Quinta del Ayuntamiento de Altotonga, Veracruz, en relación con 

la supuesta obstaculización del ejercicio del cargo, cuando obra 

en autos que la citada regidora no ha dejado de asistir a las 

sesiones de Cabildo reclamadas y ha ejercido su derecho a votar 

en las mismas. 

56. b) Se excede en su sentencia al entender que el derecho de 

petición de lo que se duele la actora primigenia o derecho de 

información se traduce en violencia política de género, lo cual 

no es posible, pues son tipos y actos totalmente distintos. 



57. 

58. 

59. 

60. 

61. 

c) Le 

sin co

involu

d) Ino

notifica

de la 

que M

Quinta

sus de

derech

e) Nu

posible

María 

ésta s

hacer 

de ma

vulner

en su 

f) Tra

certez

de gén

g) Le 

que in

suplie

cuand

incum

impon

onsidera

ucradas

bserva

aciones

prueba 

María E

a del Ay

erechos

ho al vo

unca le

e comis

Elena 

sólo sol

imputa

anera sú

rando c

perjuici

ansgred

za jurídic

nero, se

sancion

nterpret

endo la

o ni s

mplimie

e todas

ar que, 

s. 

a las reg

s efectu

de car

Elena B

yuntami

s plenam

oto. 

e empla

sión de

Baltaza

licitó un

ción alg

úbita va

on ello 

o. 

de los 

ca, pue

e excede

na con u

tativame

a activ

siquiera

nto de s

s las s

supon

glas de 

adas y 

rácter n

Baltazar

iento de

mente, q

azó al 

e violen

ar Pablo

na verti

guna en

arió la li

los prin

princi

es en su

e al rev

una mu

ente se

vidad d

a se 

sentenc

 
19

ancion

iendo s

la carg

el Acta 

egativo

r Pablo

e Altoto

que se 

proced

ncia po

o, aunad

iente de

n su co

itis y le 

ncipios 

ipios d

u preten

vertir la c

lta del 1

eñala c

del Tri

ha dic

cia. 

es y m

sin con

ga de la

de Cab

o, pues 

, en s

onga, Ve

le notifi

dimient

lítica de

do a qu

e acces

ntra, po

 dejó en

de lega

de exh

nsión de

carga p

100 (cie

como u

bunal 

ctado r

S

medidas 

ceder, 

a prueb

bildo se

con ella

u carác

eracruz

ica y ac

to en s

e géne

e en el 

so a la 

or lo qu

n estado

alidad y

austivid

e juzgar

robator

en) UMA

una act

Electora

resoluc

SUP-REC

de la s

hay m

ba, ya qu

e soporta

as se d

cter de

z, está e

cude a e

su cont

ro en c

juicio c

informa

e la res

o de ind

y certez

dad, leg

r con pe

ia en su

AS, bas

titud sis

al de 

ción al

C-142/20

sentenc

más áre

ue con l

a la car

demues

e regido

ejercien

ejercer

tra por 

contra 

ciudada

ación, s

sponsab

defensió

za jurídi

galidad 

erspecti

u contra

sada en

stemátic

Veracru

guna 

020 

cia, 

eas 

las 

rga 

tra 

ora 

ndo 

su 

la 

de 

ano 

sin 

ble 

ón, 

ica 

y 

iva 

a. 

n lo 

ca, 

uz, 

de 



SUP-REC-142/2020 

 
20 

62. Razones todas, concluye, por las que la Sala Regional 

responsable vulnera lo previsto en los artículos 1°, 14, 16, 17 y 

116 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

así como el principio de igualdad entre las partes. 

DECISIÓN SOBRE LA PROCEDENCIA DEL PRESENTE 

RECURSO DE RECONSIDERACIÓN 

63. De la síntesis que antecede, se advierte que, al dictar la sentencia 

recurrida, la Sala Xalapa no realizó algún estudio de 

constitucionalidad y/o convencionalidad; por el contrario, las 

cuestiones examinadas por la responsable se circunscribieron a 

temas de exclusiva legalidad. En efecto, en un primer momento, la 

Sala Regional determinó revocar el sobreseimiento decretado en 

la instancia local, para lo cual realizó un ejercicio consistente en 

interpretar la demanda y precisar los actos que estimó realmente 

reclamados, a la luz de los agravios aducidos por la parte actora; 

de ello, obtuvo que el acto que realmente le paraba perjuicio a 

dicha ciudadana no era la convocatoria a la sesión de cabildo, 

sino un diverso oficio respecto del cual la demanda local sí 

resultaba oportuna; posteriormente, la Sala responsable asumió 

plenitud de jurisdicción y llevó a cabo un estudio en el que valoró 

las pruebas sobre la indebida convocatoria a sesiones de Cabildo 

de la regidora Quinta del Ayuntamiento de Altotonga, Veracruz, 

María Elena Baltazar Pablo, en apego a los lineamientos 

previamente establecidos por el Tribunal Electoral de Veracruz, en 

diversas sentencias recaídas a juicios ciudadanos locales 

promovidos por la citada funcionaria municipal; a partir de ese 

estudio, concluyó que la regidora inconforme no fue convocada 



64. 

65. 

66. 

debida

sanció

Es im

Region

tomad

fungió

legalid

conse

princip

Sala R

propia

En efe

la Sa

decret

el fond

la con

fue co

de en

demos

concej

aperc

Estata

pecun

condu

Esto d

del es

Region

amente 

ón pecu

mportant

nal Xala

da al res

 como 

dad. Es

cuencia

pal que 

Regiona

as deter

ecto, co

la Xala

tado el 

do de la

dujo a 

onvocad

nero de

strada u

jales d

ibimien

al (en la

iaria, c

cta de c

demues

studio 

nal res

a la s

niaria a

te hace

apa, de

solver la

órgano

s decir

a de un

hubiera

al respo

minacio

omo se 

apa dec

Tribuna

a cuestió

tener p

da debid

e este 

una co

del Ay

nto que

a senten

con el 

convoca

stra que

de la 

ponsab

sesión 

a las y lo

er énfa

e impon

a contro

o termi

r, la sa

na cues

a sido e

onsable

ones). 

ha exp

cidió re

al Local

ón plant

or demo

damente

año; a

nducta 

yuntamie

e previa

ncia de 

fin de 

ar de m

e la imp

contro

ble tuvo

 
21

de Cab

os conce

asis en 

ner la re

oversia 

nal e i

anción 

stión ac

examina

(por ej

licado, 

evocar 

 y, en p

teada e

ostrado

e a la s

así, al 

reiterad

ento, d

amente

un juici

disuad

anera in

posició

oversia 

o el car

bildo, p

ejales d

que la

eferida 

princip

mplicó 

pecuni

ccesoria

ada por

jemplo, 

al dicta

el sob

plenitud

n la inst

o que la

esión d

estima

da y s

decidió

e había 

io anter

dir a lo

ndebida

ón de la

princi

rácter d

S

por lo q

del Ayun

a decis

sanción

al, en la

una cu

iaria no

a o sec

r primer

para h

ar la sen

breseimi

d de jur

tancia lo

 regido

de Cabil

ar que 

istemát

ó hace

efectu

rior) e im

os san

a a la re

a sanc

pal en 

de órga

SUP-REC

que im

ntamien

sión de

n pecun

a que d

uestión 

o se i

cundaria

ra ocas

acer cu

ntencia 

iento q

isdicció

ocal; an

ra incon

do de v

tambié

ica de 

er efec

uado el

mpuso l

cionado

gidora.

ión for

la que

ano ter

C-142/20

puso u

nto. 

e la Sa

niaria, f

dicha Sa

de me

impuso 

a al litig

sión por

umplir s

recurrid

que hab

n, anali

nálisis q

nforme 

veinticin

én esta

las y l

ctivo 

 Tribun

la sanci

os de 

rmó par

e la Sa

minal. 

020 

una 

ala 

fue 

ala 

era 

a 

gio 

r la 

sus 

da, 

bía 

izó 

que 

no 

nco 

aba 

los 

un 

nal 

ión 

su 

rte 

ala 

En 



SUP-REC-142/2020 

 
22 

términos prácticos, debe entenderse que la sanción pecuniaria 

debió ser impuesta por el Tribunal Local y que esta decisión 

habría sido confirmada por la Sala Xalapa. 

67. Bajo ese contexto, si la imposición de la sanción formó parte de la 

controversia principal, en los términos indicados, e implicó un 

estudio de mera legalidad, es notorio que el recurso de 

reconsideración no resulta procedente para revisar la legalidad de 

esa decisión. 

68. En el mismo sentido, de lo manifestado por el recurrente en su 

demanda, no se advierte algún planteamiento en el sentido de 

que la Sala Regional responsable hubiese omitido realizar un 

análisis de control concreto de constitucionalidad que le fuera 

solicitado, ni que declarara inoperante algún agravio o realizara un 

análisis indebido del mismo; menos que con motivo de ello 

hubiera inaplicado alguna norma electoral o realizado la 

interpretación directa de algún precepto o principio constitucional. 

69. Los planteamientos del recurrente están referidos a cuestiones de 

mera legalidad, como son la supuesta variación de la litis, la 

carga y valoración probatoria en juicio, la exhaustividad, 

legalidad y certeza que deben contener los fallos jurisdiccionales, 

así como la imposición de una sanción. 

70. En tal sentido, en el presente recurso no subsiste algún problema 

de constitucionalidad que justifique la procedencia del recurso 

extraordinario de reconsideración. 

71. De igual manera, debe decirse que al caso no resulta aplicable 

para justificar la procedencia del presente recurso, el criterio 



72. 

73. 

74. 

sosten

REC-3

cual s

notori

del pro

En efe

Super

en el

extrao

análisi

deriva

a la fó

candid

repres

Uno d

caso e

plazo 

que no

pues e

su pág

pero t

interes

En aq

compu

candid

organi

impug

nido por

385/201

se advi

ia e ind

oceso. 

ecto, en

ior dejó

l que 

ordinaria

is de fo

ba de u

órmula q

daturas 

sentació

de los p

era dete

con qu

o quedó

el Institu

gina de

también

sadas. 

quel cas

utarse a

daturas 

ismo pú

nacione

r la Sala

8, dado

erta qu

debida 

n el pre

ó claram

se pr

as que 

ondo d

una disp

que deb

a di

ón propo

problema

erminar 

ue conta

ó regist

uto Elec

 interne

n ordenó

so, la S

a partir 

por e

úblico l

es contr

a Supe

o que no

ue la a

actuac

ecedent

mente e

resentar

justifica

el asun

puta al i

bía regis

iputacio

orcional

as cent

a partir

aban las

trada en

ctoral lo

et el acu

ó notific

Sala Re

de la p

estrados

local y,

ra el acu

 
23

rior al r

o se tra

autorida

ión que

e que i

establec

ron cir

aron la 

nto, en 

nterior d

strarse 

ones lo

l.  

trales q

r de qué

s perso

n el núm

cal hab

uerdo d

car pers

egional 

ublicitac

s y en

, confo

uerdo d

resolver

ta de un

d respo

e viole l

invoca 

cido que

rcunstan

proced

virtud 

de un p

en el pr

ocales 

ue deb

é mome

onas qu

mero un

ía publi

de regis

sonalm

consid

ción de

n la p

rme a 

e regist

S

r el dive

n caso e

onsable

las gara

el recu

e se tra

ncias e

dencia 

de que

partido p

rimer lu

por e

ían res

ento deb

ue integ

no de la

icitado p

stro de 

ente es

eró que

l acuerd

página 

ello, c

tro eran

SUP-REC

erso asu

excepci

e efectu

antías e

rrente, 

ataba de

excepci

del rec

e la co

político 

ugar de 

el prin

olverse

bía com

graban l

a lista re

por estr

las can

se acue

e el pla

do de re

de int

concluyó

n extemp

C-142/20

unto SU

onal en

uara u

esencial

esta Sa

e un ca

onales 

curso y 

ntrovers

en cuan

la lista 

ncipio 

 en aqu

putarse

la fórmu

espectiv

rados y 

didatura

erdo a l

azo deb

egistro 

ernet d

ó que l

poránea

020 

UP-

n el 

na 

les 

ala 

aso 

o 

el 

sia 

nto 

de 

de 

uel 

e el 

ula 

va, 

en 

as; 

las 

bía 

de 

del 

las 

as. 



SUP-REC-142/2020 

 
24 

75. Bajo ese contexto, ante las circunstancias excepcionales de aquel 

caso, la Sala Superior consideró que el recurso de 

reconsideración era procedente para revisar si la decisión de la 

responsable era apegada a derecho y concluyó que la solución 

adoptada por la Sala Regional era restrictiva del derecho de tutela 

judicial efectiva, porque el cómputo para impugnar el registro de 

las candidaturas debió efectuarse a partir de la notificación 

personal practicada a las interesadas. 

76. En tal sentido, debe decirse al recurrente que este recurso, a 

diferencia del precedente que invoca, no presenta circunstancias 

excepcionales o extraordinarias que justifiquen la procedencia de 

la reconsideración. Máxime, si se tiene en cuenta que, en este 

asunto, la Sala Regional Xalapa optó por una solución con la que 

privilegió el estudio de fondo de la controversia, pues determinó 

revocar el sobreseimiento decretado por el Tribunal Local y 

asumir plenitud de jurisdicción para pronunciarse sobre los 

planteamientos de fondo de la actora. 

77. En decir, la actuación de la Sala responsable implicó la adopción 

de un criterio jurídico para revocar la sentencia emitida por el 

Tribunal local y para ejercer la plenitud de atribuciones, con objeto 

de resolver la controversia planteada, lo que por sí mismo no 

implica una actuación indebida. 

78. En efecto, al resolverse el medio impugnativo que se sometió a  

potestad de la autoridad responsable, lo hizo considerando 

criterios y fundamentos jurídicos, respetando en todo momento los 

derechos de acceso a la justicia del ahora recurrente; de esta 

manera, estas cuestiones sólo pueden verse como como criterios 



79. 

80. 

81. 

jurídic

norma

viable 

recons

resulte

precis

determ

que ut

En ese

Xalapa

punto 

califica

por má

Tampo

presen

sosten

que du

la Sala

correg

A ese 

tiene 

resulta

irregul

constit

eleccio

cos re

atividad

la revi

sideraci

e aplic

amente

minación

tilizó pa

e sentid

a implic

que le

ar esa d

ás que 

oco se 

nte recu

nido que

urante e

a Regio

girlas. 

 respec

jurispru

a proced

laridade

tuciona

ones y 

lativos 

d aplica

sión de

ón, com

cable e

e porqu

n adopt

ra revoc

do, resu

có la ad

e fue p

decisión

esté en

pierde

urso deb

e la rec

el proce

onal no 

cto, deb

udencia 

dente e

es gra

les y co

la Sal

a la 

able a 

e estos 

mo lo p

el pre

ue, lo q

tada po

car la se

ulta clar

dopción

plantead

n en los

n desac

e de vis

be ser p

conside

eso ele

haya a

be decir

en el

n los ca

ves q

onvenci

a Regi

 
25

interpr

un cas

aspect

pretende

cedente

que en 

or la res

entencia

ro que l

 de un 

do; lo c

s términ

cuerdo c

sta que

procede

eración 

ctoral e

adoptad

rse que

 sentid

asos en

ue pu

onales 

onal no

retación

so conc

tos a tr

e el rec

e que 

realida

sponsab

a reclam

la decis

criterio 

cual ex

nos que

con esa

e el re

ente, po

procede

existan i

o las m

e, cierta

do de q

 que se

edan 

exigido

o haya 

S

n y ap

creto, p

ravés d

currente

al re

ad se 

ble, a t

mada. 

sión de 

jurídico

xcluye l

e el recu

a solució

ecurrente

rque la 

e en aq

irregula

medidas

mente, 

que la 

e aduzca

afectar 

os para 

adopta

SUP-REC

plicació

por lo q

e un re

e, de ah

especto

cuestio

ravés d

la Sala

o respe

a posib

urrente

ón juríd

e refier

Sala Su

quellos 

aridades

 necesa

la Sala

recons

a la exis

r los 

la valid

ado las

C-142/20

ón de 

que no 

ecurso 

hí que 

o invoc

na, es 

del crite

 Region

ecto de 

bilidad 

sostien

dica. 

re que 

uperior 

casos 

s graves

arias pa

a Super

sideraci

stencia 

principi

dez de l

s medid

020 

la 

es 

de 

no 

ca, 

la 

erio 

nal 

un 

de 

ne, 

el 

ha 

en 

s y 

ara 

rior 

ión 

de 

ios 

las 

das 



SUP-REC-142/2020 

 
26 

necesarias para garantizar esos principios10. Sin embargo, ese 

criterio no es aplicable a este caso, porque no se trata de una 

controversia relacionada con la validez de aluna elección, sino 

que el problema está relacionado con la forma en que debe ser 

convocada una regidora a las sesiones del cabildo que integra. 

82. En consecuencia, al no actualizarse alguno de los elementos 

de procedencia del recurso de reconsideración previstos en los 

artículos 61, párrafo 1, inciso b); y 62, párrafo 1, inciso a), fracción 

IV, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, ni de aquéllos derivados de la interpretación de 

este Tribunal Constitucional en materia electoral, lo conducente 

es desechar de plano la demanda, con fundamento en lo 

dispuesto en los artículos 9, párrafo 3; y 68, párrafo 1, de la 

mencionada Ley. 

RESOLUTIVO 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

Notifíquese conforme a derecho.  

                                                       
10 Jurisprudencia 5/2014, de rubro y texto: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE 
CUANDO SE ADUZCA LA EXISTENCIA DE IRREGULARIDADES GRAVES QUE PUEDAN 
AFECTAR LOS PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES Y CONVENCIONALES EXIGIDOS PARA LA 
VALIDEZ DE LAS ELECCIONES. De la interpretación sistemática y funcional de los artículos 1°, 17, 
41 y 99 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 8 y 25 de la Convención 
Americana sobre Derechos Humanos, así como 3, 61 y 62 de la Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral, en los cuales se estatuye el derecho a la tutela judicial efectiva, que 
incorpora los derechos de acceso a la justicia y a un recurso efectivo, así como el respeto a las 
garantías mínimas procesales, y se define al recurso de reconsideración como el medio de 
impugnación en materia electoral procedente para que la Sala Superior del Tribunal Electoral revise el 
control concreto de constitucionalidad que llevan a cabo las Salas Regionales, se concluye que el 
recurso de reconsideración resulta procedente cuando se aduzca la existencia de irregularidades 
graves que puedan vulnerar los principios constitucionales y convencionales exigidos para la validez de 
las elecciones, entre los que destacan los de certeza y autenticidad, respecto de los cuales se alegue 
que la Sala Regional responsable no adoptó las medidas necesarias para garantizar su observancia y 
hacerlos efectivos; o bien, que omitió el análisis de tales irregularidades, al realizar una interpretación 
que pudiera limitar su alcance. Lo anterior, toda vez que es deber del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación resolver sobre la regularidad constitucional de todos los actos realizados 
durante el proceso electoral, a fin de garantizar la plena observancia de los principios constitucionales 
y convencionales que rigen en la materia”. 



Devué

oportu

definit

A

Magist

Tribun

ausen

Gener

resolu

Este do
cual tie
cuarto 
Poder J
electrón
resoluc
sustanc
electora

 

élvanse

unidad, 

ivamen

Así lo 

tradas y

nal Elec

cia del 

ral de A

ción se 

ocumento
ne plena
del Acu
Judicial 
nica cert

ciones y 
ciación y
al. 

e los 

archív

te conc

resolv

y los M

ctoral d

Magist

Acuerdo

 firma d

o es aut
a validez 
erdo Ge
de la Fe
tificada d

sentenc
y resolu

docume

vese e

cluido. 

vieron, 

Magistra

del Pod

trado Jo

os, quie

de mane

torizado
jurídica d

eneral de
ederación
del Poder
cias que
ución de

 
27

entos q

el expe

por 

dos que

er Judi

osé Luis

n da fe

era elec

mediant
de confo
e la Sala
n 3/2020
r Judicia

e se dic
 los me

que co

ediente 

unanim

e integr

icial de

s Varga

e, así co

ctrónica.

te firmas
rmidad c
a Superio
, por el 
l de la F
ten con 
edios de

S

orrespon

como 

midad 

ran la S

e la Fed

as Vald

omo de

. 

 electrón
con los nu
or del Tr
que se i

Federació
motivo 

e impug

SUP-REC

ndan y

asunto

de vo

Sala Su

deració

ez. El S

e que la

nicas cer
umerales
ribunal E
implemen
ón en los

del trám
nación e

C-142/20

y, en 

o total

otos, l

uperior d

ón, con 

Secreta

a presen

rtificadas
s segund
Electoral 
nta la fir
s acuerd
mite, tur
en mate

020 

su 

y 

las 

del 

la 

ario 

nte 

, el 
o y 
del 

rma 
os, 

rno, 
eria 


